РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

                         Совет  Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
от  18 сентября 2018 года
          №  49
О реализации муниципальных программ

Палехского городского поселения

Заслушав информацию начальника отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации Палехского муниципального района Е.В. Козловой о реализации муниципальных программ «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодёжной политики в Палехском городском поселении» и «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении» в летний период 2018 года, руководствуясь п. 4, ч.1 ст. 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

1.  Принять к сведению информацию о реализации муниципальных программ «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодёжной политики в Палехском городском поселении» и «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении» в летний период 2018 года (приложение).

2. Отделу культуры, спорта и молодёжной политики администрации Палехского муниципального района (нач. Козлова Е.В.):

- продолжать активную работу по реализации муниципальных  программ «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодёжной политики в Палехском городском поселении» и «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении»;

- обратить внимание на детские площадки во дворах многоквартирных домов и провести их ревизию во избежание несчастных случаев с детьми.

3.  Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Палехского городского поселения.
Глава Палехского

городского поселения:                                                                 В.М. Юсков
Приложение  к решению Совета

Палехского городского поселения

от 18.09.2018  № 49
Информация
 по обеспечению занятости и организации активной досуговой
деятельности подростков в летний период 2018 года в рамках реализации муниципальных программ «Профилактика правонарушений в
Палехском городском поселении на 2016-2020 годы» и «Развитие
физической культуры и спорта, повышение эффективности
реализации молодежной политики в Палехском городском поселении»

На территории Палехского городского поселения разработаны муниципальные программы: «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении на 2016-2020 годы»», утверждена Постановлением администрации Палехского муниципального района от 18 марта 2016 г. № 157-п.,  «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики в Палехском городском поселении», утверждена Постановлением администрации Палехского муниципального района от 21.03.2016 года № 158-п.

 Одно из основных направлений программ - это организация временной занятости несовершеннолетних граждан, создание необходимых условий для оздоровления, отдыха и рационального использования каникулярного времени у несовершеннолетних, формирование у них общей культуры и навыков здорового образа жизни. Создание максимальных условий для быстрой адаптации несовершеннолетних с учетом возрастных особенностей.

Финансирование  данных мероприятий программ обеспечивается за счёт средств бюджета Палехского городского поселения.

Летние каникулы – это самое любимое время для подростков! У ребят значительно увеличивается часть свободного времени, которое можно и нужно использовать для развития творческого потенциала, совершенствования личностных возможностей, приобщения к ценностям культуры, воплощения собственных планов, удовлетворения индивидуальных интересов в личностно значимых сферах деятельности.

Целесообразно использовать летние каникулы для содержательного отдыха, поэтому актуальна организация трудового отряда и детских площадок по месту жительства.
Площадки в поселке  Палех выполняют очень важную миссию досуга и воспитания подростков.

Основными направлениями работы на площадках являются:
· Физкультурно – оздоровительное.

· Экологическое.

· Патриотическое.

· Художественно – эстетическое.

· Нравственное.

В летний период  2018 года  с 1 июня по 28 августа в Палехе  работало 6 площадок, по адресам: ул. 1-я Садовая, д.2.; ул. Зубковых, д. 3;  ул. Некрасова, д. 15,22; ул. Восточная, д. 7А; ул. Л. Толстого, д.1; ул. Зиновьева, д. 32,34 и в микрорайоне «Совхоз» на ул. Лагерная.
Всего за период с июня по август включительно на должность организатора  детского досуга  было принято  15 человек в возрасте от 14 до 18 лет, с ними был проведен инструктаж по технике безопасности и оказанию первой медицинской помощи, а также по правилам противопожарной безопасности.
Ребятам постоянно оказывалась методическая помощь в организации работы, были выданы комплекты спортивного инвентаря, в которые вошли: мячи волейбольные, баскетбольные, футбольные; сетки волейбольные; баскетбольные кольца;  обручи; скакалки; бадминтон. Еженедельно проводился общий сбор, на котором  организаторы детского досуга площадок отчитывались, о проведенной работе за неделю и составлялись планы на ближайшую неделю.

Руководители площадок под руководством специалистов Дома культуры  активно проводили работу по организации досуга детей и подростков по месту жительства.
Свою деятельность в качестве организаторов детского досуга ребята начали с организации и проведения «Праздника воздушного шарика», посвященного Международному дню защиты детей. Для ребят была подготовлена спортивная развлекательная программа, которая и открыла сезон работы спортивных детских игровых площадок в поселке. Поиграть и принять участие в различных аттракционах и конкурсах  пришли команды и зрители со всех  площадок по месту жительства и  окрестных улиц.

В течение всего лета  на площадках проводились эстафеты  «Веселые старты». Дворовые команды собирались на одной из площадок поселка,  руководители организовывали с ребятами  спортивные состязания, а также различные подвижные игры, повторяли уже полюбившиеся,  разучивали новые  и интересные забавы.

На  всех площадках были созданы команды, которые приняли участие в спартакиаде Палехского городского поселения «Планета спорта». В нее вошли виды спорта: пионербол; волейбол; бадминтон; настольный теннис.
На территории стадиона был проведен необычный флешмоб под названием «Водная  войнушка». Суть его заключалась в энергичном и веселом обливании друг друга водой при помощи всевозможных вспомогательных средств.

Ребята с удовольствием принимали участие в конкурсах костюмов и поделок из растительного материала.

Были организованы патриотические мероприятия: квест-игра по истории Палеха «Юный патриот», спортивная программа-беседа «Россия – великая держава» посвященная Дню Государственного флага Российской федерации.
В августе на детской игровой площадке улицы Зиновьева по традиции,  прошел семейный праздник «Летняя радуга».

В конце августа проведено мероприятие «Активное лето», в рамках которого подвели итоги летней работы. Наградили активных участников спортивных соревнований, победителей спартакиад и лучших организаторов детского досуга.
В июне ребята приняли участие во всероссийской акции «Свеча памяти».
В августе  участвовали в традиционном районном спортивном празднике «День физкультурника».

Одним из методов молодежного трудового воспитания является создание трудовых отрядов. Основная сфера деятельности трудовых отрядов – благоустройство поселка, т.е. озеленение, облагораживание территории, уборка мусора.

 В 2018г. на базе МКУ «Палехский Дом культуры» в летний период в отряд по благоустройству было трудоустроено 24 человек,   При приеме на работу с каждым подростком было проведено собеседование и инструктаж по технике безопасности. Одним из основных факторов для начала работы в отряде являлось разрешение на работу от соц. защиты (для 14 л.) и медицинская справка о прохождении медицинского обследования.

Основной задачей трудовых отрядов, которые работали с мая по август 2018 г.  (5 дней в неделю) на территории нашего поселка, было выполнение работ по благоустройству временного и сезонного характера, т.е. озеленение, облагораживание территории, уборка мусора.

В мае ребята белили деревья у Дома культуры, в парке и на Центральном стадионе. Убирали мусор на территории пляжа,  вдоль берегов реки Палешка, центральном стадионе. Занимались посадкой и прополкой цветочных культур около Дома культуры и Дома ремесел.
          В июне много времени ребята посвятили благоустройству Центрального стадиона: подготавливали к покраске и окрашивали лавочки, трибуны и футбольные ворота; заменили старые флаги и установили флагштоки,  вырубали подсевы у деревьев, убирали мусор. В течение месяца убирали скошенную траву с футбольного поля, в парке, у фонтана. Участвовали в подготовке к проведению Дня поселка: уборка мусора и веток в центральном парке, покраска бордюров в центральной части Палеха.  Оказывали помощь пенсионерам в уборке дров пер. Пионерский. Убирались на могилах заслуженных художников Палеха (Центральное кладбище), занимались благоустройством Аллеи ветеранов. Оказывали помощь д/с №2 (покраска сцены, засыпка дорожек песком). Участвовали в патриотической акции «Свеча памяти» и в мероприятии посвященном открытию пляжа «День Нептуна».
В июле ребята на пляже очищали пешеходную дорожку от заросшей травы, собирали бытовой мусор не только на пляже, но и на берегах р. Палешка. Убирались на могилах заслуженных художников около Ильинского храма, на Центральном кладбище, а также не была забыта могила  нашего Палехского поэта – Ефима Вихрева, где вырубали кустарники шиповника,  пололи траву и  сажали цветы. Помогали ветеранам – убирали дрова в пер. Пионерский. В качестве волонтеров участвовали в районной параспартакиаде. Оказывали помощь д/с №2 ( наполнение песочниц песком, окраска деревянных щитков для сцены, прополка цветочной клумбы). Подготавливали к окраске и красили перила железного моста через р. Палешка. Занимались благоустройством спортивной площадки на ул. Восточная ( покраска железных столбов). Проводили уборку мусора на пляже и на берегах р. Палешка. Пропалывали цветочные клумбы около Дома культуры и Дома ремесел. Ребята отряда приняли участие в районной квест-игре среди участников трудовых отрядов «Мы будущее России», где заняли 1 место.
Кроме основных работ ребята  принимали участие в районных акциях: «Неизвестный солдат», «Георгиевская ленточка», «Дом со звездой», «Свеча памяти»; патриотической акции, посвященной Дню независимости России; а также принимали участие в мероприятиях, посвященных Дню семьи и мероприятии организованном совместно с ЦЗН посвященном профориентации молодого поколения. Участвовали во всероссийском экологическом субботнике «Зеленая весна». И даже в дождливую погоду для отряда всегда находилась работа.

          Вот в таких трудовых отрядах у подростков и начинает формироваться трудолюбие, готовность и способность выполнять полезную обществу работу, сознание ответственности за результаты труда, умение воспринимать интересы коллектива как личные, добросовестно и творчески относиться к решению трудовых задач.

Такая работа – реальная возможность нашим детям заработать, помочь материально родителям, внося и свою посильную лепту в семейный бюджет. Это выгодно всем: и нам, и родителям, и самим детям. Подростки привыкают трудиться, учатся ценить заработанные деньги, у них появляется чувство ответственности.

За летний период было трудоустроено 39 человек. (отряд по благоустройству – 24 чел., руководители на детских площадках – 15 чел.)

На заработную плату из бюджета ПГП было израсходовано 126 096,49 руб. (заложено по программе – 120 000,0 руб.)

Для обеспечения работы отряда приобретено стройматериалов и  рабочего инвентаря на сумму 11 343 руб.

Для работы площадок – 24 257,0 руб. (приобретение спортивного инвентарь на площадки – 15 540,0 руб., покос площадок – 1 575,0, проведение мероприятий – 7 142,0 руб.)

Итого:  161 696,49 руб.